
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI PESARO 
E URBINO

##numero_data## 

Oggetto: PNRR –MISSIONE 6 SALUTE – M6C1 – 1.3. RAFFORZAMENTO ASSISTENZA SANITARIA 
INTERMEDIA E DELLE SUE STRUTTURE – OSPEDALE DI COMUNITÀ DI MOMBAROCCIO -  
LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE SU IMPORTO CONTRATTUALE PER LAVORI. 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario f.f. e del Direttore Socio-

Sanitario;

VISTE le attestazioni dei Dirigenti/Responsabili della UOC Patrimonio, Nuove Opere e Attività Tecniche, della 

UOC Controllo di Gestione, della UOC Contabilità, bilancio e finanza in riferimento alla spesa contenuta nel 

“visto contabile”,

DETERMINA

1. DI LIQUIDARE, per le motivazioni di cui al documento istruttorio, alla EDIL ALTA S.R.L., in qualità di 

società aggiudicataria dell’Accordo Quadro Invitalia per lavori in appalto integrato (CIG AQ 93267895C3; 

CIG DERIVATO 9931613252; Lotto Geografico 4- Marche) per la realizzazione del nuovo O.d.C. di 

Mombaroccio (CUP F85F22001420006), l’anticipazione corrispondente al 20% dell’importo contrattuale, 

pari a € 627.279,65, oltre IVA al 10% per complessivi € 690.007,61, giusta fattura nr. 40 del 21.03.2025.

2. DI DISPORRE la correzione del refuso della determina nr. 293/DGSTPU del 12 marzo 2025, per le 

motivazioni esposte nella parte motiva del documento istruttorio.

3. DI STABILIRE che gli oneri derivanti dal presente atto, il cui intervento è finanziato da Fondi PNRR, 

saranno imputati  al conto nr. 0102020801 aut. n. AV1TECPAT-2025-41/11.

4. DI DARE ATTO che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace 

dalla data di pubblicazione all’Albo on line aziendale.

5. DI TRASMETTERE il presente atto al Collegio Sindacale per le valutazioni di competenza ex art.3-ter del 

D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii..

Il Direttore Generale

Dott. Alberto Carelli

per i pareri infrascritti



2

         Il Direttore Amministrativo                 Il Direttore Sanitario f.f. Il Direttore Socio-Sanitario

           Dott. Matteo Biraschi                    Dr. Edoardo Berselli                       Dott. Nazzareno Firmani

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
U.O.C. PATRIMONIO-NUOVE OPERE-ATTIVITÀ TECNICHE DELL’AST DI PU

Normativa di riferimento

Regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (regolamento del parlamento europeo e del consiglio che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza).

Consiglio dell’Unione Europea, 13 luglio 2021 (Decisione di esecuzione del Consiglio relativa 
all'approvazione della valutazione del piano per la ripresa e la resilienza dell'Italia).

28 dicembre 2021 Operational Arrangements (OA) relativi al PNRR dell'Italia, con i quali sono stabiliti i 
meccanismi di verifica periodica (validi fino al 2026) relativi al conseguimento dei traguardi ed obiettivi 
(Milestone e Target) necessari per il riconoscimento delle rate di rimborso semestrali delle risorse PNRR in 
favore dell'Italia.

D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei Contratti pubblici), applicabile ratione temporis.

D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 
2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»), per la parte ancora applicabile.

D.L. 30 aprile 2022, n. 36 (Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza PNRR), convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 29 giugno 2022, n. 79.

D.L. 6 maggio 2021, n. 59 (Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa 
e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti), convertito in legge, con modificazioni, dall’ art. 1, 
comma 1, L. 1 luglio 2021, n. 101.

D.L. 31 maggio 2021, n. 77 (Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure), convertito 
in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 29 luglio 2021, n. 108. 

D.L. 9 giugno 2021, n. 80 (Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 
pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 
per l'efficienza della giustizia), convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 6 agosto 
2021, n. 113.

D.L.  16 luglio 2020, n. 76 (misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale), convertito in 
legge, con modificazioni, dall’ art. 1, comma 1, L. 11 settembre 2020, n. 120. 

D.M. Salute 20 gennaio 2022 (Ripartizione programmatica delle risorse alle regioni e alle province 
autonome per i progetti del Piano nazionale di ripresa e resilienza e del Piano per gli investimenti 
complementari).

L.R. Marche 8 agosto 2022, n. 19 (Organizzazione del servizio sanitario regionale).



3

D.G.R. Marche 14 febbraio 2022 n. 114 (Attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR - 
Missione M6C1: “Reti di prossimità, strutture e telemedicina per l'assistenza sanitaria territoriale” – 
Definizione del quadro programmatorio dei sub-interventi 1.1 “Case della Comunità e presa in carico della 
persona”, 1.2.2 “COT, interconnessione aziendale, device” e 1.3 “Rafforzamento dell’assistenza sanitaria 
intermedia e delle sue strutture Ospedali di Comunità”. Identificazione dei siti idonei).

D.G.R. Marche 14 marzo 2022 n. 271 (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR - Missione M6C1 
“Reti di prossimità, strutture e telemedicina per l'assistenza sanitaria territoriale” e C2 “Innovazione, 
ricerca e digitalizzazione del servizio sanitario nazionale”: approvazione degli interventi per la 
realizzazione degli investimenti afferenti la Componente 1 – Investimenti 1.1, 1.2.2, 1.3, e la 
Componente 2 – Investimento 1.1.).

D.G.R. Marche 30 maggio 2022 n. 656 (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 6 Salute 
– Componenti 1 e 2: Aggiornamento dell'elenco degli interventi di cui alla delibera n. 271 del 14/03/2022 
e approvazione del Piano Operativo Regionale).

D.G.R. Marche 27 luglio 2022 n. 970 (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 6 Salute – 
Componenti 1 e 2: Approvazione delega delle attività e ripartizione risorse agli Enti del Sistema Sanitario 
Regionale).

D.R.G. Marche 17 ottobre 2022 n. 1330 (Modifica D.G.R. n. 970 del 27 luglio 2022 “Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 6 Salute -Componenti 1 e 2: Approvazione delega delle attività e 
ripartizione risorse agli Enti del Sistema Sanitario Regionale”. Sostituzione Allegati n. 2 e n.3).

D.G.R. Marche n. 769 del 30 maggio 2023 (Art. 2 comma 2 D.lgs 171/2016 - art. 26 L.R. n. 19/2022. 
Nomina dei Direttori Generali delle Aziende Sanitarie territoriali della Regione Marche ed approvazione 
schema di contratto).

Si richiamano i seguenti Atti:

Regione Marche – Dipartimento Salute prot. n. 69453 del 18 gennaio 2023 (Provvedimenti di delega ai 
soggetti attuatori esterni per i progetti finanziati da PNRR Missione 6 Salute a seguito dell’approvazione 
della L.R. 8 agosto 2022 n. 10. Indicazioni).

Determina DG ASUR 6 aprile 2022, n. 258 (D.G.R. Marche n. 114/2022. Attuazione del P.N.R.R. - 
Missione M6C1 - Identificazione dei siti idonei. Individuazione responsabili del procedimento).

Motivazione – presupposti di diritto e di fatto

Tra gli interventi destinati all’attuazione della Missione 6, Componente 1 (M6C1), investimento 1.3. del PNRR, 

relativo al rafforzamento dell’assistenza sanitaria intermedia e delle sue strutture, vi era anche quello relativo 

al nuovo OSPEDALE DI COMUNITÀ DI MOMBAROCCIO (CUP F85F22001420006).

Con determina del Direttore di Area Vasta 1 n. 1256/AV1 DEL 08.11.2022 - stante l’indisponibilità di figure 

professionali interne – codesta Amministrazione procedeva con l’affidamento della redazione del progetto di 

fattibilità tecnico economica (PFTE) alla Società di Ingegneria INTERSTUDIO S.R.L. – C.F./P.IVA 

01005090418. I professionisti incaricati procedevano alla consegna del PFTE in data 23.1.2023. 

Il Progetto de quo veniva dunque sottoposto a conferenza di servizi decisoria in forma semplificata e modalità 

asincrona, ai sensi e per gli effetti dell’art. 48, comma 5, D.L. 77/2021 convertito in legge n. 108/2021 e art. 

14-bis della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.. Conferenza conclusasi con esito positivo, come da determinazione 

motivata di conclusione della conferenza di servizi sottoscritta dal RUP in data 14.9.2023 e agli atti della 

scrivente Azienda. 



4

Per la realizzazione degli interventi di che trattasi il Ministero della Salute metteva a disposizione dei Soggetti 

Attuatori e dei Soggetti Attuatori Esterni il supporto tecnico operativo dell’Agenzia nazionale per l’attrazione 

degli investimenti e dello sviluppo di impresa (INVITALIA) s.p.a..

Nell’ambito delle attività di programmazione e di attuazione degli interventi, la Regione Marche decideva di 

aderire alle procedure per l’aggiudicazione di Accordi Quadro multilaterali pubblicate da INVITALIA S.p.A. 

quale centrale di committenza in relazione a n. 5 interventi per la linea “M6C1|1.3 Ospedali di Comunità” (di 

cui n. 3 solo per il lotto “verifica”).

Conseguentemente, con determina n. 445/DGASUR e n. 444/DGASUR del 23.06.2022, l’ASUR (oggi AST PU) 

determinava di volersi avvalere anche per l’Ospedale di Comunità di Mombaroccio, di INVITALIA quale 

Centrale di Committenza e degli Accordi Quadro da questa stipulati, aventi a oggetto, per quanto di interesse:

-  i Servizi di verifica della progettazione (Lotto Geografico 4 – Regione Marche -Sub lotto prestazionale 

2). Servizi aggiudicati alla GIAMBERARDINO S.R.L – provvedimento di aggiudicazione INVITALIA del 

17.01.2023 e determina autorizzativa n. 855/DGASTPU del 4.8.2023.

- I Lavori in appalto integrato (Lotto Geografico 4 – Regione Marche – Sub lotto prestazionale 4), 

aggiudicati alla ditta EDIL ALTA S.R.L.- provvedimento di aggiudicazione INVITALIA del 17.5.2023.

Il RUP - a seguito dell’esito positivo dei servizi di verifica del PFTE, come da verbale del 20.11.2023, 

trasmesso con nota n. OUT-2023-0243 del 21.11.2023 – procedeva con l’approvazione/validazione del 

P.F.T.E. in data 27.11.2023.

L’AST di PU, in qualità di Soggetto Attuatore Esterno, attivava dunque l’Accordo Quadro per lavori in appalto 

integrato di INVITALIA, tramite OdA e successiva stipula del Contratto Specifico, in data 21.12.2023.

I progettisti incaricati redigevano dunque il progetto esecutivo/definitivo e lo consegnavano in data 21.3.2023.

Detto Progetto veniva dunque verificato con esito positivo, come da Rapporto Finale di Verifica del Verificatore 

del 3.05.2024, acquisito al Prot. N.0060834|04/07/2024|AST-PU|PROAV1|A e successivamente validato dal 

RUP in data 11.7.2024 e approvato con determina n. 890/DGAST del 24 luglio 2024.

L’art. 35, comma 18, del D.Lgs. 50/2016 – applicabile alla presente procedura ratione temporis -sancisce 

l’obbligo per la Stazione Appaltante di prevedere in favore dell’aggiudicatario di una procedura di gara, una 

anticipazione sul valore del contratto di appalto, per un importo pari al 20 per cento dello stesso, previa 

costituzione di precipua garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari all'anticipazione 

maggiorata del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa 

secondo il cronoprogramma della prestazione. 

Con comunicazione inviata a mezzo P.e.c.– prot. n. 0100412|15/11/2024|AST-PU|PROAV1|A- la EDIL ALTA 

S.R.L., in persona del legale rappresentante pro-tempore (P.IVA 03729550727) in qualità di società 

aggiudicataria dell’Accordo Quadro Invitalia per lavori in appalto integrato (CIG AQ 93267895C3; CIG 

DERIVATO 9931613252; Lotto Geografico 4- Marche) per la realizzazione del nuovo O.d.C. di Mombaroccio, 

chiedeva l’anticipazione corrispondente al 20% dell’importo contrattuale, pari a € 627.279,65, oltre IVA.

Anticipazione concessa con determina nr. 293/DGASTPU del 12.03.2025 e per la quale si ritiene di poter 

procedere con la liquidazione alla ditta appaltatrice, giusta fattura nr. 40, del 21.03.2025.

A tal proposito si evidenzia, nella predetta determina, la presenza di un refuso e segnatamente  per mero 

errore materiale veniva indicato quale importo complessivo dell’anticipazione la somma complessiva di € 

765.281,17, anziché di € 690.007,61. Refuso da correggere sostituendo – ogniqualvolta citato -  l’importo di € 



5

765.281,17 con il seguente importo € 690.000,61, posto che l’IVA viene calcolata al 10%, così come previsto 

dal D.P.R. n. 633/1972, Tabella A, Parte III, punto 127-quinquies per le opere di urbanizzazione secondaria, 

tra cui l’edilizia sanitaria.

L’importo derivante dal presente atto – il cui intervento (CUP F85F22001420006) è finanziato dall’Unione 

Europea, Next Generation EU – non determina oneri aggiuntivi in capo all’AST PU rispetto a quelli autorizzati 

con determina nr. 890 del 24.07.2024 ed è imputato al conto nr. 0102020801 aut. n. AV1TECPAT-2025-

41/11, per la somma di € 627.279,64 oltre IVA (al 10%), per complessivi € 690.007,61.

Esito dell’istruttoria

Per i suddetti presupposti di fatto e regioni giuridiche si propone:

1. DI LIQUIDARE, per le motivazioni di cui al documento istruttorio, alla EDIL ALTA S.R.L., in qualità di 

società aggiudicataria dell’Accordo Quadro Invitalia per lavori in appalto integrato (CIG AQ 93267895C3; 

CIG DERIVATO 9931613252; Lotto Geografico 4- Marche) per la realizzazione del nuovo O.d.C. di 

Mombaroccio (CUP F85F22001420006), l’anticipazione corrispondente al 20% dell’importo contrattuale, 

pari a € 627.279,65, oltre IVA al 10% per complessivi € 690.007,61, giusta fattura nr. 40 del 21.03.2025.

2. DI DISPORRE la correzione del refuso della determina nr. 293/DGSTPU del 12 marzo 2025, per le 

motivazioni esposte nella parte motiva del documento istruttorio.

3. DI STABILIRE che gli oneri derivanti dal presente atto, il cui intervento è finanziato da Fondi PNRR, 

saranno imputati  al conto nr. 0102020801 aut. n. AV1TECPAT-2025-41/11.

4. DI DARE ATTO che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace 

dalla data di pubblicazione all’Albo on line aziendale.

5. DI TRASMETTERE il presente atto al Collegio Sindacale per le valutazioni di competenza ex art.3-ter del 

D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii..

Si attesta l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi 

dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii..

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

[ ] INTEGRALE 

Il Responsabile del procedimento

Ing. Silvia Arseni

Il responsabile della fase istruttoria

Dott.ssa Giulia Ursino

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Non sono presenti allegati


	NumeroDataRep: n. 530 del 28 aprile 2025
		2025-04-15T13:06:55+0200
	Giulia Ursino


		contact.02
	2025-04-15T13:11:56+0200
	location.02
	Silvia Arseni
	reason.02


		contact.03
	2025-04-28T07:51:57+0200
	location.03
	MATTEO BIRASCHI
	reason.03


		contact.04
	2025-04-28T07:56:44+0200
	location.04
	EDOARDO BERSELLI
	reason.04


		contact.05
	2025-04-28T07:58:55+0200
	location.05
	Nazzareno Firmani
	reason.05


		contact.06
	2025-04-28T08:01:09+0200
	location.06
	ALBERTO CARELLI
	reason.06




